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  هیات مدیره شرکت

حمام علی‌قلی آقا از 
رطوبت نجات می‌یابد

مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان 
گفت: حمام علی‌قلی آقا به دلیل نفوذ رطوبت شدید و آسیب 
به تزیینات، مرمت و احیا می‌شود. محمدعلی ایزدخواستی در 
گفتگو با مهر، از آغاز عملیات مرمت حمام تاریخی علی‌قلی 
آقا، یکی از بناهای برجسته دوره صفوی، خبر داد و اظهار 
کرد: این پروژه باهدف مقابله با رطوبت گسترده‌ای که طی 
سال‌های اخیر به تزیینات و ساختار حمام آسیب وارد کرده، 

در حال اجرا است.
ÁÁمشکلات ساختاری و نفوذ رطوبت

افزود: حمام علی‌قلی آقا که به واسطه کاشی‌های  او 
هفت‌رنگ برجسته و تزیینات ارزشمند خود شناخته می‌شود، 
با مشکلات جدی رطوبتی مواجه  طی سال‌های گذشته 
بوده است. به گفته ایزدخواستی، مطالعات میدانی و استفاده 
از تجهیزات پیشرفته نشان داده که رطوبت از چندین منبع، 
از جمله نشت آب از سیستم‌های آب و فاضلاب کوچه‌های 
ناقص  عملکرد  و  قدیمی  درختان  ریشه‌های  اطراف، 
ناکش‌های حمام، به ساختار بنا نفوذ کرده است. او ادامه داد: 
این داده‌ها با اسکن دقیق زمین تا عمق ۱۴ متری انجام 
شد که اطلاعات دقیقی از عوامل نفوذ رطوبت در اختیار ما 
قرارداد. مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان 
تصریح کرد: بررسی‌ها حاکی از آن است که رطوبت صعودی 
از اعماق زمین، به‌ویژه در بخش‌های شمال غربی و جنوبی 
حمام، تأثیر مخربی بر تزیینات کاشی‌کاری و دیگر اجزای 
بنا گذاشته است. برای جلوگیری از این آسیب‌ها، ناکش‌های 

جدیدی در اطراف حمام ایجاد خواهد شد.
ÁÁتدابیر برای مقابله با رطوبت 

 او با بیان اینکه به‌منظور رفع این معضل، تدابیر ویژه‌ای 
در دستور کار قرار گرفته است، خاطرنشان کرد: از جمله این 
اقدامات می‌توان به احداث ناکش‌های جدید در شرق و سایر 
نقاط حمام برای هدایت آب‌های زیرزمینی به خارج از بنا اشاره 
کرد؛ همچنین، سیستمی برای تخلیه رطوبت محبوس شده 
داخل حمام طراحی شده است تا میزان رطوبت داخلی بنا به 

حد قابل‌قبولی برسد.
ÁÁحفظ و مرمت تزیینات تاریخی 

 ایزدخواستی با اشاره به اهمیت تزیینات این بنای تاریخی 
از  حمام  این  برجسته  هفت‌رنگ  کاشی‌های  کرد:  اضافه 
نمونه‌های بی‌بدیل دوران صفوی هستند که ارزش میراثی 
بالایی دارند. او ادامه داد: طی سال‌های گذشته، نفوذ رطوبت 
باعث آسیب‌های جدی به این کاشی‌ها شده است. در حال 
حاضر، تثبیت و مرمت تزیینات به‌صورت هم‌زمان با دیگر 
اقدامات در حال انجام است. این مقام مسئول در شهرداری 
اصفهان افزود: حمام علی‌قلی آقا یکی از معدود حمام‌های 
صفوی است که تزیینات اصیل و شاخص خود را حفظ کرده 
و ما تلاش داریم با مرمت این بنا، میراث‌فرهنگی ارزشمند 

شهر اصفهان را برای آیندگان حفظ کنیم.
ÁÁ اهمیت حمام علی‌قلی آقا در معماری 

صفوی
 مسئول بافت تاریخی اصفهان ادامه داد: حمام علی‌قلی 
آقا، واقع در محله بیدآباد اصفهان، بخشی از یک مجموعه 
فرهنگی شامل مسجد، بازارچه و زورخانه است که در دوره 
این  کرد:  خاطرنشان  ایزدخواستی  است.  شده  بنا  صفوی 
مجموعه به‌عنوان نمونه‌ای برجسته از هنر و معماری آن دوره، 
ارزش بالایی در تاریخ معماری ایران دارد. کاشی‌کاری‌های 
هفت‌رنگ برجسته، نقاشی‌های دیواری و طراحی فضایی آن 

از جمله ویژگی‌هایی است که این حمام را متمایز می‌کند.
 زمان‌بندی و آینده پروژه  به گفته او، مراحل نخست 
مرمت از یک ماه پیش آغاز شده و انتظار می‌رود با تکمیل 
تزیینات  حفظ  و  رطوبت  نفوذ  کاهش  شاهد  پروژه،  این 
ارزشمند بنا باشیم. او اظهار امیدواری کرد که با اتمام این 
این میراث صفوی در  بیشتری درباره  عملیات، اطلاعات 
اختیار علاقه‌مندان و پژوهشگران قرار گیرد. ایزدخواستی 
گفت: حمام علی‌قلی آقا، به‌عنوان یکی از یادگارهای باشکوه 
صفوی، نمادی از هویت تاریخی و فرهنگی اصفهان است که 
احیای آن می‌تواند گامی مهم در حفاظت از میراث ارزشمند 

ایران باشد.

 چراغ روشن، رسمی که خاموش شد
 حس گمشدگی

 روزگاری نه‌چندان دور افراد موقع غروب و اوایل شــب که 
مغازه‌ها باز بودند، وقتی از جلوی آنها عبور می‌کردند اصطلاح 
و یا به عبارتی جمله کوتاه »چراغ روشــن« را به کار می‌بردند 
و با یک چاشنی خسته نباشید، محبت خود را به صاحب مغازه 
ابراز می‌کردند و همین موضوع باعث می‌شد صاحب مغازه هم 

باانصاف با مشتری رفتار کند.
 به گزارش فارس، از قدیم گفتند در معاشرت با دیگران سعی 
کنید اغلب از جملات خوب و کلامی که انرژی مثبت به دیگران 
می‌دهد استفاده کنید، چراکه خیروبرکت هر نیت و دعای خوب 
در واقع بازگشــت همین دعای خیر در زندگی خودمان است. 
در تهران قدیم رســم بر این بود تا هرکسی وقت غروب راهی 
هر مغازه‌ای می‌شــد حتماً قبل از سلام و علیک از واژه »چراغ 
روشن« استفاده می‌کرد. جعفر شهری در کتاب »طهران قدیم« 
درباره این رسم جالب نوشته است: »همچنین از رسوم و آداب 
بود تا هرکســی تا یکی دو ســاعت از شب گذشته وارد دکانی 
شود باید چراغ روشن بگوید و صاحب‌دکان جواب بدهد، چراغ 
عمرت روشــن و از عقایدی بود که هر مشتری در اول چراغ، 
اگرچه بســیار کم و مختصر، چیزی از دکان‌دار بخرد و در غیر 
این صورت بود که می‌گفتند: دشت‌سر چراغ را کور کرده. یعنی 
تا آخر شب، کار صاحب‌دکان را کساد کرده است. به این جهت، 
کاسبان تاحدامکان برای اینکه دشت‌سر چراغشان کور نشود با 
مشتری راه آمده و جنسشان را ارزان می‌دادند.« وقتی در دکان‌ها 
چراغ را روشن می‌کردند، همه مشتریان با صدای بلند صلوات 
می‌فرستادند و از جمله رسم‌ورسوم و آداب این بود که هر کس تا 
یکی دو ساعت از شب گذشته وارد دکانی می‌شد، می‌باید بگوید 
چراغت روشن و صاحب‌دکان جواب می‌داد، چراغ عمرت روشن 
و صاحب‌دکان‌ها معمولًا اولین مشــتری را که سر شب جنس 

می‌خرید و پول می‌داد آن را پول سرچراغ می‌گفتند.
ÁÁ چراغ روشــن دعایی بوده کــه از خدا 

می‌خواستند طرف مقابل سالم باشد

 مصطفی جهانمردی، فعال فرهنگی در شــهرضا در این 
باره می‌گوید: چراغ روشن جمله ســاده‌ای که روزگاری بسیار 
متــداول بود و در کنار جملات کوتــاه دیگر مهربانانه در همه 
جای این مرزوبوم به یک‌شــکل استفاده می‌شد که البته دیگر 
به‌ندرت اســتفاده می‌شــود؛ چون نــور چراغ‌های محبت‌آمیز 
گذشته خیلی‌خیلی کم شده و در زیر زرق‌وبرق زندگی ماشینی 
گم شده است. وی ادامه می‌دهد که خداقوت، خسته نباشید و 
دست‌مریزاد و چراغ روشن و این دست جملات و اصطلاحات 
کوتاه، روح‌بخش زندگی ما ایرانیان بوده و به آن رنگ دیگری 
می‌داده اســت و موجب شادابی و دلگرمی فرد مشغول به کار 
می‌شده است. جهانمردی با بیان اینکه در این میانه کلمه »چراغ 
روشــن« تنها اصطلاحی اســت که تقریباً فراموش شده و به 
خاموشــی گراییده است، می‌افزاید: روزگاری نه‌چندان دور افراد 
موقع غروب و اوایل شــب که مغازه‌ها باز بودند، وقتی از جلوی 
آنها عبور می‌کردند اصطلاح و یا به عبارتی جمله کوتاه »چراغ 
روشن« را به کار می‌بردند و با یک چاشنی خسته نباشید، محبت 
خود را به صاحب مغازه ابراز می‌کردند. این معلم بازنشسته ادامه 
داد: مغازه‌دار هم در جواب این جمله را پاسخ می‌داد: چراغ عمرتان 
روشن. چراغ روشــن دعایی بوده که از خدا می‌خواستند طرف 
مقابل سالم باشــد تا بتواند هر روز در محل کار حاضر باشد و 
جهت روزی خانواده‌اش با سلامتی زحمت بکشد. وی تصریح 
می‌کند که آن روزها چراغ مغازه‌ها بنا بر گفته‌ها چراغ‌موشی بوده 
و بعد به لامپ‌های نفتی و چراغ‌زنبوری و این اواخر هم که به 

لامپ برق تبدیل شد.
ÁÁ برای روشن ماندن این چراغ مردم در حق 

هم دعا می‌کردند
 جهانمردی اعتقاد دارد که درگذشــته مانند امروزه نبود که 
تا اواخر شب مغاره‌ها باز باشند، صاحب مغازه‌ها هم مانند سایر 
مردم زود به خانه می‌رفتند و با اقوام و خویشان شب‌ها دور هم 

جمع می‌شدند. 

 یک هیئت تجاری متشکل از دانش‌بنیان‌های حوزه پزشکی 
برای گسترش صادرات بین‌المللی محصولات ساخت ایران دی 

۱۴۰۳ به ارمنستان اعزام می‌شود.
 به گزارش ایرنا، یک هیئت تجاری و فناوری باهدف معرفی 
دستاوردهای فناورانه و دانش‌بنیان ایران و با حمایت سازمان توسعه 
همکاری‌های علمی و فناورانه بین‌المللی معاونت علم و فناوری 
ریاست‌جمهوری به کشور ارمنستان اعزام می‌شود. در این رویداد 
فناورانه، برنامه‌های مختلفی برای شرکت‌ها پیش‌بینی شده است 
که از مهم‌ترین این برنامه‌ها می‌توان به حضور در جلسات تجاری 
در اتاق بازرگانی ارمنستان، حضور در نشست‌های اتحادیه تجار و 
کارفرمایان ارمنستان، نشست مشترک با اتحادیه‌ها و انجمن‌های 
فناوری و نوآوری و همچنین شرکت‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر 

در ارمنستان اشاره کرد. برگزاری نشست با مدیران سازمان حمایت 
وزارت  در  مشترک  نشست  ارمنستان،  خارجی  سرمایه‌گذاری  از 
بهداشت ارمنستان و بازدید از فضای تولید و استقرار کارگزاری سپنتا 
از برنامه‌های این سفر به شمار می‌رود. شرکت‌های دانش‌بنیانی 
دندان‌پزشکی،  پزشکی،  ملزومات  و  تجهیزات  حوزه‌های  در  که 
آزمایشگاهی و زیبایی، صنایع دارویی، مواد اولیه، فرآورده‌های دارویی 
انسانی و انواع مکمل، تجهیزات تشخیصی و آزمایشگاهی، تجهیزات 
تأسیسات  بیمارستان‌سازی،  فیزیوتراپی،  و  ارتوپدی  توان‌بخشی، 
بیمارستانی و اتاق عمل فعالیت دارند به این نمایشگاه اعزام خواهند 
شد. علاقه‌مندان به حضور در این نمایشگاه که ۲۴ تا ۲۸ دی‌ماه 
۱۴۰۳ در ارمنستان برگزار می‌شود تا ۱۵ آذرماه فرصت دارند تا از 

طریق لینک https://tesc.ir/service/۱/۷۳ ثبت‌نام کنند.

 معاون هنری وزیر فرهنگ از بازنگری و اصلاح سند 
ملی هنرهای تجسمی خبر داد و گفت: سند ملی هنرهای 
انجمن‌های تخصصی تجسمی  و  تئاتر  به خانه  تجسمی 
ارسال شد.  نادره رضایی معاون هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در حاشیه مراسم نکوداشت هنرمند پیشکسوت 
»علی‌اکبر صادقی« در گفت‌وگو با ایمنا اظهار داشت: انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی به‌پاس هفت دهه فعالیت هنری استاد 
صادقی مراسم تجلیلی برای این هنرمند برجسته برگزار کرده 
است تا از مقام این استاد برجسته تجلیل شود. او تجلیل 
و گرامیداشت چهره‌های پیشکسوت فرهنگی و هنری را 
ضروری خواند و با بیان اینکه در این دوره نسبت به گذشته 
اهتمام بیشتری برای پرداختن به این چهره‌ها می‌کنیم، افزود: 

برای برون‌رفت از شرایط کنونی نیاز به تأثیر هنرمندان معتبر 
داریم؛ لذا در این زمینه هنرمندان بیش از گذشته می‌توانند 
به کشور کمک کنند. معاون هنری وزیر فرهنگ عنوان کرد: 
حضور هنرمندان اصیل، معتبر و بزرگ می‌تواند ما را برای 
پیش رفتن در مسیر تحقق اهداف کشور بهتر کمک کند؛ 
ایجاد سرمایه اجتماعی در شرایط کنونی با حضور هنرمندان 
از تمام سلیقه‌ها و نگاه‌های فکری محقق می‌شود. رضایی 
گفت: نظرسنجی‌های ملی به ما می‌گویند باوجود تنگناهای 
اقتصادی، مردم به گشایش‌های اجتماعی امیدوارند که این 
گشایش بیش از هر چیزی متوجه حوزه‌های فرهنگ و هنر 
است. باوجود این نگاه امیدوارانه از سوی مردم ما بر آنیم 
بیش از گذشته باهنر و هنرمندان تعامل کنیم و بپردازیم. 

او افزود: در معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
سعی داریم جشنواره‌ها و رویدادها را به اهالی واقعی آن یعنی 
هنرمندان از طریق صنوف بسپاریم؛ این مسئله به موضوع 
اقتصاد هنر کمک خواهد کرد و از رهگذر این فراغت خواهیم 
توانست در مسیر اقتصاد هنر از مسیر و ظرفیت هنرمندان 
سند  درباره  فرهنگ  وزیر  فرهنگی  معاون  کنیم.  استفاده 
هنرهای تجسمی گفت: این سند هنوز در مرحله ارسال به 
شورای‌عالی انقلاب‌فرهنگی قرار نگرفته است و این عدم 
ابلاغ فرصتی داد تا در شورای هنر موردبحث و گفت‌وگو قرار 
گرفت و وزیر این اسناد را به معاونت برگشت داد و ما آن را 
در اختیار خانه تئاتر و انجمن‌های تجسمی قرار دادیم تا سند 

بازنگری و بهینه و در جهت تصویب ارسال شود.

 

سعید آقایی

در  را  خود  ناب  احساس‌های  ما  از  بسیاری 
نسبت با طبیعت به دست آورده‌ایم. در همان 
و  ریشه‌ها  و  درختان  بین  پرسه‌زنی‌های 
تکه‌های چوب و گیاهان. پرسه زنی که در دل 
طبیعت بسیار گشته است، اگر در شهر دلش 
گرفت و اگر دوباره خواست طبیعت را کشف 
کند، گاهی می‌تواند با رفتن به گالری‌های هنری که آثاری با نگاه 
به طبیعت در معرض دید قرار داده‌اند، به کشف تازه‌ای دست پیدا 
کند و شیرینی پرسه زنی در طبیعت را در پرسه زنی در گالری هم 

به دست آورد.
 نمونه خوب این فرصت را این روزها تا ۷ آذرماه گالری مؤسسه 
نقاشی و طبیعت  اختیار علاقه‌مندان به هنر و  آرین در  هنری 
قرار داده است.  گالری مؤسسه هنری آرین مهمان نقاشی‌های 
فاطمه رضایی با عنوان »بی در کجا« است. او متولد ۱۳۸۰ یزد و 
دانشجوی کارشناسی‌ارشد نقاشی دانشکده هنر و معماری دانشگاه 
یزد است. در بیانیه نمایشگاه آمده است: مجموعه »بی در کجا« 
حاصل تجربه شخصی است که به واسطه دورشدن من از محیط 
امن و قرارگرفتن در یک محیط کاملًا جدید و ناآشنا اتفاق افتاد. 
در این مکان قدم برمی‌دارم سعی می‌کنم با آن ارتباط برقرار کنم 
ساعت‌ها خود را مشغول کشف محیط اطراف می‌کنم، خیره به 
جزئیات می‌شوم، اشیا و شاخ برگ‌هایی را جمع‌آوری می‌کنم و بعد 
به‌دور دست‌ها نگاه می‌کنم، اما چیزی که در همه اینها مشترک 
است نوعی حس گمشدگی است.  آثار این مجموعه با تکنیک‌های 

اکریلیک و ترکیب مواد و در ابعاد ۶۰*۱۲۰ و ۸۰*۱۲۰ خلق شده‌اند. 
برای پی‌بردن به موضوع نمایشگاه بخش دیگری از بیانیه را با هم 
مرور می‌کنیم: »همیشه مجذوب طبیعت بوده‌ام، همیشه خودم را 
مابین گل‌وگیاه و درخت پیدا کرده‌ام، اما این بار متفاوت‌تر از قبل، 
درگیر پیچ‌وتاب و شکستگی‌های چوب، این عنصر حیرت‌انگیز 
شکستگی  هر  در  کرده‌ام،  جست‌وجو  آن  در  را  خودم  شده‌ام.  
خردشدگی، سوختن و حتی جوانه‌زدن و روییدن« زیبایی خاص 
این آثار و گره‌زدن چشم مخاطب با طبیعت، جاذبه‌ای را ایجاد کرده 
است که می‌تواند لذت بصری به مخاطب آنها بدهد. هنرمند این 

آثار پیش‌ازاین تجربه نمایشگاه‌های گروهی شکست نور در گالری 
اکنون اصفهان/ با یک گل‌بهار نمی‌شود. گالری جریان. یزد/ گالری 
وَست، تهران/ روزمرگی و... را داشته است. در پایان سراغ بخش 
انتهایی بیانیه نمایشگاه می‌رویم و از همین‌جا از شما دعوت می‌کنیم 
تا از این مجموعه زیبا، بازدید کنید و اما در بخش پایانی این بیانیه 
آمده است: »علاقه من به طبیعت و ثبت آن نقطه اشتراک من با 
این محیط و محرک اصلی من برای شروع این مجموعه شد؛ ولی 
هدف من ورای بازنمایی یک‌چشم انداز طبیعی بود. درواقع بیان 

احساساتم به واسطه این طبیعت نامحدود شکل گرفت«.

 میدان‌های مغناطیسی بین ســتاره‌ای با هدایت گازها، 
کنترل فرایندهای گرانشی و تأثیر بر ستاره‌زایی، نقش مهمی در 
شکل‌گیری و تکامل کهکشان‌ها ایفا می‌کنند.  علیرضا بیات، 
کارشناس نجوم درباره میدان‌های مغناطیسی به ایسنا اظهار 
کرد: میدان مغناطیسی یکی از چهار نیروی بنیادین کیهان است 
که در کنار گرانش، نیروی هسته‌ای قوی و نیروی هسته‌ای 
ضعیف، نقشی کلیدی در شکل‌گیری و پویایی جهان ایفا کرده 

است.
 او افــزود: تأثیرات ایــن نیــرو، از ابتدایی‌ترین مراحل 
شــکل‌گیری کیهان تــا کاربردهای روزمــره آن در زندگی 
انسان، بســیار گسترده و حیاتی بوده است. برای مثال، نقش 
میدان مغناطیســی در زندگی روزمره ما غیرقابل‌انکار است. 
این میدان در تولید برق در نیروگاه‌های برق‌آبی، تشــخیص 
بیماری‌ها و حتی درگذشته به‌عنوان ابزار جهت‌یابی از طریق 
قطب‌نما استفاده می‌شده است. این کارشناس نجوم ادامه داد: 
دریانوردان و مسافران در مناطق دورافتاده با کمک قطب‌نما که 
بر اساس میدان مغناطیسی زمین عمل می‌کند، مسیر خود را 
پیدا می‌کردند. این کاربردها نشان‌دهنده اهمیت بنیادین میدان 
مغناطیسی در زندگی انسان اســت. بیات بیان کرد: از سوی 
دیگر، میدان مغناطیسی زمین به‌عنوان یک سپر محافظتی 
طبیعی عمل می‌کند. این ســپر که به نام مغناطیس‌ســپهر 
)مگنتوسفر( شناخته می‌شــود، لایه‌ای است که کره زمین را 
احاطه کرده و از آن در برابر ذرات باردار خورشیدی محافظت 
می‌کند. این ذرات که به طور مداوم از خورشید منتشر می‌شوند، 
در اثر میدان مغناطیسی به دام می‌افتند و از آسیب به موجودات 
زنده جلوگیری می‌کنند. او گفت: خورشید، ستاره‌ای که حدود 
پنج میلیارد سال پیش در ابری از گاز و غبار متولد شد، نمونه‌ای 
از تأثیر میدان‌های مغناطیســی در کیهان است. دانشمندان 
معتقدند که میدان‌های مغناطیسی ممکن است نقش مهمی 
در فرایند تولد ستاره‌ها ایفا کرده باشند. بااین‌حال، این فرایند 
هنوز به طور کامل رمزگشایی نشده و پژوهشگران به دنبال 
درک عمیق‌تری از آن هستند. کارشناس نجوم افزود: در ژاپن، 
محققان رصدخانه ملی اخترشناسی با استفاده از تلسکوپ الما 
منطقه‌ای ســتاره‌زا به نام IRAS 18089-1732 را در فاصله 
۷۶۰۰ ســال نوری از زمین شناسایی کرده‌اند. در این منطقه، 
یک میدان مغناطیسی منسجم و مارپیچ گونه کشف شده که 
نشان می‌دهد این میدان تحت‌تأثیر جاذبه قرار دارد و در پایداری 
ســتاره‌ها نقش دارد، همچنین در ســیاه‌چاله‌ها، میدان‌های 
مغناطیسی تأثیراتی متفاوت دارند. بیات اضافه کرد: اخترشناسان 
شش سال پیش برای نخستین‌بار میدان مغناطیسی اطراف 
یک سیاه‌چاله غول‌پیکر فعال را کشف کردند. این سیاه‌چاله 
در مرکز صورت فلکی ماکیــان A و در فاصله ۶۰۰ میلیون 
ســال نوری از زمین قرار دارد. میدان مغناطیسی اطراف این 
ســیاه‌چاله، موادی را که به سمت آن جذب می‌شوند، به دام 
می‌اندازد. این یافته نشان می‌دهد که میدان‌های مغناطیسی 
در سیاه‌چاله‌ها قدرت و ویژگی‌های منحصربه‌فردی دارند. او 
ادامه داد: برای مطالعه میدان‌های مغناطیسی، از تلسکوپ‌های 
رادیویی اســتفاده می‌شود. این ابزارها طول‌موج‌های بلندتر و 

نامرئی را که از محدوده نور مرئی و فروســرخ فراتر رفته‌اند، 
بررسی می‌کنند. بزرگ‌ترین تلسکوپ رادیویی جهان، فست 
نام دارد و در چین با قطر ۵۰۰ متر مستقر است. این تلسکوپ 
به بررسی نقاط مختلف کیهان و کشف داده‌های جدید کمک 
می‌کند. بیات اظهار کرد: چهار سال پیش، بقایای یک ابرنواختر 
در فاصله ۱۶۸ هزار سال نوری از زمین موردمطالعه قرار گرفت. 
اخترشناسان در این منطقه میدان مغناطیسی منحصربه‌فردی 
را کشــف کردند که پس از انفجار این ســتاره غول‌پیکر و 
شکل‌گیری ابرنواختر به وجود آمده بود. این میدان مغناطیسی، 
هرچند ضعیف‌تر از یک آهنربای یخچال بود، الگویی منظم از 
خطوط میدان را نشان می‌داد که به‌صورت چرخ‌دنده‌ای حول 
بقایای این انفجار انتشار می‌یافت. او افزود: میدان مغناطیسی 
نه‌تنها در شکل‌گیری و تکامل ستاره‌ها و سیاه‌چاله‌ها، بلکه در 
گسترش کهکشان‌ها و نظم کیهان نقشی بی‌بدیل دارد. این 
نیرو همچنان موضوع تحقیق و رمزگشایی اخترشناسان در 
سراسر جهان است و ابزارهای پیشرفته‌ای چون تلسکوپ‌های 
رادیویی به کشف اســرار آن کمک می‌کنند. عرفان تمنده، 
کارشناس فیزیک نیز در این باره گفت: میدان‌های مغناطیسی 
ستاره‌ها به واسطه فرایندهای دینامیکی درون ستاره‌ای شکل 
می‌گیرند. منبع اصلی این میدان‌ها، گردش پلاســمای داغ و 
بسیار یونیزه در داخل ســتاره است که به واسطه اثر دینامو، 
باعــث ایجاد جریان‌های الکتریکی قوی می‌شــود. او افزود: 
این جریان‌ها به نوبه خود، میدان‌های مغناطیســی شدیدی 
را ایجاد می‌کنند. در ســتارگانی همچون خورشید، لایه‌های 
بیرونی به‌صورت پلاســمای همرفت هستند و حرکت این 
لایه‌ها در ســرعت‌های مختلف موجب می‌شــود که میدان 
مغناطیسی به‌صورت پیچیده‌ای شکل گیرد. این پیچیدگی‌ها 
و تغییرات میدان مغناطیسی، باگذشت زمان و در چرخه‌های 
فعالیت ســتاره، موجب ظهور پدیده‌هایی همچون لکه‌های 
خورشــیدی و فوران‌های خورشیدی می‌شود. این کارشناس 
فیزیک ادامه داد: در واقع، منبع اصلی میدان‌های مغناطیسی 
ستاره‌ها، ترکیبی از حرکت‌های دینامیکی درونی و اثر دینامو 

است که موجب پویایی و پیچیدگی این میدان‌ها می‌شود. به 
همین دلیل، میدان‌های مغناطیسی ستارگان به‌شدت تحت‌تأثیر 
چرخش ساختار داخلی و ویژگی‌های دیگر خود قرار دارند، اما 
آیا در سطح کهکشانی، میدان‌های مغناطیسی مشابهی وجود 
دارند درحالی‌که بسیاری از ویژگی‌ها و اصول اصلی میدان‌های 
مغناطیسی در کهکشان‌ها مشابه یکدیگرند، جزئیات و رفتار 
این میدان‌ها در هر کهکشان می‌تواند تفاوت‌های قابل‌توجهی 
داشته باشد. عواملی چون نوع کهکشان، ساختار داخلی، سرعت 
چرخش و توزیع ماده‌های میان ســتاره‌ای بر شدت و شکل 
میدان مغناطیسی تأثیر می‌گذارند. بااین‌حال، شباهت‌هایی بین 
میدان‌های مغناطیسی در کهکشــان‌های مشابه وجود دارد، 
به‌ویژه در کهکشان‌های مارپیچی که میدان‌های مغناطیسی در 
آن‌ها ارتباط مستقیمی با ساختار مارپیچی کهکشان دارند. تمنده 
ادامه داد: برای اندازه‌گیری میدان‌های مغناطیسی در ستارگان 
که فاصله‌های آن‌ها میلیون‌ها سال نوری از ماست، روش‌های 
مختلفی وجود دارد. یکی از مهم‌ترین این روش‌ها، اثر زیمن 
اســت که از آن برای جداکردن ســطوح انرژی یک طیف 
نوری اســتفاده می‌شود. این شکافتگی ناشی از تعامل میدان 
مغناطیسی با تکانه زاویه‌ای الکترون‌هاست. ازآنجاکه طیف نور 
حاصل از یک ستاره در حالت عادی ممکن است چند سطح 
انرژی مختلف داشته باشد، میدان مغناطیسی آن را تغییر داده و 
فاصله بین این سطوح انرژی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. او اضافه 
کرد: برای اندازه‌گیری شدت میدان مغناطیسی یک ستاره، از 
طریق اسپکتروسکوپی، طیف نوری آن ستاره بررسی می‌شود. 
اثر زیمن در این فرایند موجب شــکافتن طیف و جداسازی 
ســطوح انرژی از هم می‌شود. فاصله شکاف‌های ایجاد شده 
در طیف به‌شدت میدان مغناطیسی مرتبط است. علاوه بر این، 
قطبش یا پولاریزاســیون نور هم می‌تواند اطلاعاتی در مورد 
جهت و شدت میدان مغناطیســی به ما بدهد. تمنده گفت: 
بااین‌حال، اثر زیمن تنها برای میدان‌های مغناطیسی قوی یا 
متوســط کاربرد دارد و در میدان‌های ضعیف‌تر ممکن است 

اندازه‌گیری‌ها دقیق نباشند. 
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